КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ    БАЛАХТИНСКИЙ РАЙОН

Большесырский сельский Совет депутатов

                                                         Решение

от 05 февраля 2019 г.              с.Большие Сыры                                     № вн/с-84р

О внесении изменений в решение Большесырского сельского Совета депутатов от 16.11.2015 г. № 3-06р «Об утверждении Регламента Большесырского сельского Совета депутатов»

      В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 №131-ФЗ, на основании заключения управления Губернатора Красноярского края по организации взаимодействия с органами местного самоуправления по результатам юридической экспертизы  решения Большесырского сельского Совета депутатов от 16.11.2015 г. №3-06р «Об утверждении Регламента Большесырского сельского Совета депутатов» с изменениями от 19.03.2016 г. № 5-16р, руководствуясь статьями 18, 22 Устава Большесырского сельсовета, Большесырский сельский Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Внести в решение Большесырского сельского Совета депутатов от 16.11.2015 г. №3-06р «Об утверждении Регламента Большесырского сельского Совета депутатов» с изменениями от 19.03.2016 г. № 5-16р следующие изменения:
1.1. Подпункт 4 пункта 2 статьи 3 приложения к решению изложить в новой редакции:
«4) в случае преобразования поселения, осуществляемого в соответствии с частями 3, 5, 6.2., 7.2. статьи 13 Федерального закона от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения поселения;»;
1.2.  дополнить статьёй 12.1 следующего содержания:
«Статья 12.1.  Депутатские объединения (фракции)
1. Депутаты Совета депутатов, избранные в составе списков кандидатов, выдвинутых политическими партиями (их региональными отделениями или иными структурными подразделениями), входят в депутатские объединения (во фракции) (далее - фракция). Фракция включает в себя всех депутатов (депутата), избранных (избранного) в составе соответствующего списка кандидатов. Во фракции могут входить также депутаты, избранные по многомандатным избирательным округам, и депутаты (депутат), избранные (избранный) в составе списка кандидатов политической партии (ее регионального отделения или иного структурного подразделения), указанной в части 3 настоящей статьи.
2. Порядок деятельности фракций устанавливается законом Красноярского края и (или) Регламентом Совета депутатов.
3. В случае прекращения деятельности политической партии в связи с ее ликвидацией или реорганизацией деятельность ее фракции в представительном органе муниципального образования, а также членство депутатов в этой фракции прекращается со дня внесения в Единый государственный реестр юридических лиц соответствующей записи.
4. Депутат, избранный в составе списка кандидатов, выдвинутого политической партией (ее региональным отделением или иным структурным подразделением), не вправе выйти из фракции, в которой он состоит в соответствии с частью 1 настоящей статьи. Указанный депутат может быть членом только той политической партии, в составе списка кандидатов которой он был избран.
5. Депутат, избранный по многомандатному избирательному округу и входящий во фракцию, или депутат, избранный в составе списка кандидатов политической партии, указанной в части 3 настоящей статьи, входящий во фракцию, может быть членом только той политической партии, во фракцию которой он входит.
6. Депутат, избранный в составе списка кандидатов политической партии, указанной в части 3 настоящей статьи, и вступивший в политическую партию, которая имеет свою фракцию в представительном органе муниципального образования, входит в данную фракцию и не вправе выйти из нее.
7. Несоблюдение требований, предусмотренных частями 4 - 6 настоящей статьи, влечет за собой прекращение депутатских полномочий.»;
 1.3. пункт 1 статьи 26 приложения к решению изложить в новой редакции:
«1. Проекты решений в Совет депутатов могут вноситься депутатами Совета, постоянными комиссиями Совета, главой муниципального образования, органами территориального общественного самоуправления, иными выборными органами местного самоуправления, инициативными группами граждан, а также иными субъектами правотворческой инициативы в соответствии с Уставом муниципального образования.»;
1.4. дополнить статьёй 26.1 следующего содержания:
«Статья 26.1. Порядок назначения старосты сельского населенного пункта
1. Решение о назначении старосты сельского населенного пункта принимается Советом депутатов большинством голосов от установленной численности депутатов, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.
2. Старостой может быть назначен гражданин Российской Федерации, достигший на день назначения возраста 18 лет.
3. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
4. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
5. Староста назначается на срок, установленный Уставом Большесырского сельсовета.
6.  Совет депутатов рассматривает представленную сходом граждан кандидатуру на должность старосты сельского населенного пункта на очередной сессии.
7. В случае, если кандидатура,  представленная сходом граждан отвечает требованиям, установленным пунктами 2, 3, 4 настоящей статьи, то Советом депутатов принимается решение о назначении представленной кандидатуры, в котором указываются:
1) ФИО назначенного старосты;
2) срок, на который назначается староста;
3) полномочия, возложенные на старосту, а также права.
8. В случае, если кандидатура, представленная сходом граждан не отвечает требованиям, установленным пунктом 2, 3, 4 настоящей статьи, то
Советом депутатов принимается решение, в котором указывается, по каким причинам предложенная сходом граждан кандидатура не может быть назначена на должность старосты сельского населенного пункта.».
2. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.
        3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Сельский вестник».

Председатель Совета депутатов                          Глава сельсовета

________________ В.В. Чернин                          ______________ Н.А. Козариз